Nº 1.995     |        Quarta-feira, 20 de dezembro de 2023

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df

2

SECRETARIA DE AGRICULTURA, ABASTECIMENTO E MEIO AMBIENTE

DECRETO Nº 630, DE 19 DE DEZEMBRO DE 2023.

SÚMULA: Dispõe sobre a nomeação dos membros para compor a Câmara Intersetorial de Segurança Alimentar e Nutricional.
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ, Estado do Paraná no uso das atribuições que lhe confere o artigo 64, inciso X da Lei Orgânica do
Município;
CONSIDERANDO a orientação da SEAB – Núcleo de Londrina, conforme propõe as diretrizes regentes a respeito da adesão de Ibiporã ao
SISAN;
CONSIDERANDO o disposto na Lei Municipal nº 3.131, de 19 de agosto de 2021, em seu Art. 7º, III;
DECRETA:
Art. 1° Ficam nomeados para comporem a Câmara Intersetorial de Segurança Alimentar e Nutricional - CAISAN, os seguintes membros:
I – ALEXANDRE PANSARDI CASAGRANDE – Secretário de Agricultura, Abastecimento e Meio Ambiente, Matrícula 48721;
II – ESTER ROSANA DE MOURA DA COSTA – Secretária de Assistência Social, Matrícula 24991;
III – ANTÔNIO PRATA NETO – Secretário de Educação, Matrícula 46831;
IV – LEILIANE DE JESUS DE MARTINI LOPES VILAR – Secretária de Saúde, Matrícula 33081.
Art. 2º O presente Decreto entrará em vigor na data de sua publicação.
JOSÉ MARIA FERREIRA
Prefeito do Município

SECRETARIA DE CULTURA

EXTRATO DE CONCESSÃO DE BOLSAS  REFERENTES AO MECANISMO DE FOMENTO  DO SISTEMA DE FINANCIAMENTO  À CULTURA

CONFORME LEI  PAULO GUSTAVO, DOS PROPONENTES SELECIONADOS POR CHAMAMENTO PÚBLICO

CEDENTE: Prefeitura Municipal de Ibiporã, Estado do Paraná.
Protocolo n° 12740/2023.
OBJETO: Chamamento Público para fomento a projetos culturais, a serem viabilizados nos termos da Lei Complementar 195/2022 (Lei Paulo
Gustavo), de seu Decreto Regulamentador 11.525/2023 e do Decreto 11.453/2023 que dispõe sobre mecanismos de fomento do sistema de
financiamento à cultura.
VIGÊNCIA DO CONTRATO: 31 de Dezembro  2.024, sendo a prestação de contas em até 30 dias após o término.
FORMA DE PAGAMENTO: Depósito em conta corrente informada pelo proponente.

REDUZIDO PROGRAMÁTICA FONTE

2125 07.001.13.392.0007.2.107.3.3.90.48.00.0 1872

2126 07.001.13.392.0007.2.107.3.3.90.48.00.0 1873

GESTORA DOS TERMOS SECRETARIA

Lourdes Aparecida da Silva Narcizo Secretaria Municipal de Cultura e Turismo

Linha 01 - Vídeo Documentário, tendo como temática a Memória Histórico-cultural de Ibiporã, seleção de 01 (um) Projeto de bolsa no valor de R$
30.538,071:

PROPONENTE PROJETO TIPO DE
PROPONENTE

TIPO DE CONCORRÊNCIA VALOR

Claudeci Aparecido
Scapelato

A História da ACAREÍ pelo
Mestre Claudio

Pessoa Física  Ampla concorrência

R$ 30.538,071

Linha 02 – Criação audiovisual de videodocumentários, videoclipe, videoarte ou curta metragem com caráter e envolvimento comunitário, seleção 02
(duas) bolsas no valor de R$ 25.000,00:

PROPONENTE PROJETO TIPO DE
PROPONENTE

TIPO DE
CONCORRÊNCIA

VALOR

Benito Del Fraro Neto Making Off Teatro Pessoa Física Ampla concorrência

R$ 25.000,00

Bruno Thiago Silva Retorno ao New Look:
Estudo da estética e
Semiótica na moda
Vintage

Pessoa Física Ampla concorrência

R$ 25.000,00

Linha 03 – Bolsa de livre criação de documentários, videoartes, videoclipes, videoaulas, webséries, curta metragens e animações, para seleção de 10
projetos de bolsa no valor de R$ 10.000,00.

PROPONENTE TEMA TIPO DE
PROPONENTE

TIPO DE
CONCORRÊNCIA

VALOR

Lucas Mathias dos
Santos Cabana

Terra Bonita – O Filme Pessoa Física Ampla concorrência

R$ 10.000,00.

Luiz Ricardo Bernardino DOCUMENTÁRIO SOBRE
O PROCESSO DE
DESENVOLVIMENTO DA
IDENTIDADE
VISUALPARA
APLICAÇÃO EM

Pessoa Física Cotista R$ 10.000,00.

Nº 1.995     |        Quarta-feira, 20 de dezembro de 2023

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df

3

PRODUTOS OFICIAIS DE
IBIPORÃ

Thiago Rodrigo dos
Santos

Cidadão Cultural Pessoa Física Cotista R$ 10.000,00.

Welligton Vitor de
Almeida

Curso de Photoshop -
Artes Visuais

Pessoa Física Ampla concorrência

R$ 10.000,00.

Vanessa do Prado
Ponce

Documentário sobre
Composição Musical

Pessoa Física Ampla concorrência

R$ 10.000,00.

Claudia Eccard Graciano Dança, Arte e Educação Pessoa Física Ampla concorrência

R$ 10.000,00.

Taynara Laís Pereira
Cezário

Processo de lançamento
autoral na prática

Pessoa Física Ampla concorrência

R$ 10.000,00.

João Otaviano Valeriano
da Silva

Bateria em foco Pessoa Física Ampla concorrência

R$ 10.000,00.

Felipe Greve Zucchi A arte da Mixologia: Curso
Profissionalizante

Pessoa Física Ampla concorrência

R$ 10.000,00.

Eduardo Avila Bases da Dança Clássica Pessoa Física Ampla concorrência

R$ 10.000,00.

Linha 04 – Bolsas de livre criação de documentários, videoartes, videoclipes, videoaulas, web séries, curta metragens e animações, visando a seleção
de 14  bolsas de R$3.000,00:

PROPONENTE PROJETO TIPO DE
PROPONENTE

TIPO DE
CONCORRÊNCIA

VALOR

Guilherme Henrique
Betiatte Nunes

Aonde Voo Pessoa Física Ampla concorrência

R$3.000,00

Lidiane Bitencourt dos
Santos

Curta Metragem – Santo
Pecado

Pessoa Física Ampla concorrência

R$3.000,00

Amanda Bonfim Castro
e Souza

Brincando e Fazendo
Brinquedos com Materiais
Reciclados

Pessoa Física Ampla concorrência

R$3.000,00

Gabriela de Souza
Gazal

Cartas Que Não Enviei Pessoa Física Ampla concorrência

R$3.000,00

Guilherme Casagrande Computadores 101 Pessoa Física Ampla concorrência

R$3.000,00

Joice Raienne Rocha
Goes

Youth (Juventude) Pessoa Física Ampla concorrência

R$3.000,00

Arisley Cardoso da Silva Videobooks para o Futuro
do Cinema Brasileiro

Pessoa Física Ampla concorrência

R$3.000,00

Taynara Lais Pereira
Cezario

Música Autoral Pessoa Física Ampla concorrência

R$3.000,00

Joas Argeu Rocha David Dance com Bambam Pessoa Física Ampla concorrência

R$3.000,00

Geovane Henrique
Paulino

A capoeira como arte
cultural

Pessoa Física Ampla concorrência

R$3.000,00

Welligton Vitor de
Almeida

Artes Visuais – Vídeo Clipe Pessoa Física Ampla concorrência

R$3.000,00

Wanderlei Coutinho dos
Santos

Videoarte 7 almas Pessoa Física Ampla concorrência

R$3.000,00

Daniella Yuri Hasebe A má distribuição de
alimentos no Brasil e seus
fatores estruturais

Pessoa Física Ampla concorrência

R$3.000,00

Maria Eloise dos Santos Músicas com Gestos Pessoa Física Ampla concorrência

R$3.000,00

Linha 7 - Formação, para seleção de 01 (um) projeto de bolsa, no valor de R$ 29.325,63, segue classificação:

PROPONENTE PROJETO TIPO DE
PROPONENTE

TIPO DE CONCORRÊNCIA VALOR

Mariana Pereira Oliveira Cinema em Ação Pessoa Física Ampla concorrência

R$ 29.325,63

Linha 8 – Criação, circulação, formação e economia criativa: seleção de 13 (treze) bolsas no valor de R$ 10.696,58:

PROPONENTE PROJETO TIPO DE
PROPONENTE

TIPO DE
CONCORRÊNCIA

VALOR

Thiago Rodrigo dos
santos

Oficina de Grafiti Pessoa Física Cotista R$ 10.696,58

Lisiani Moya Monteiro
Amorim

Costura Criativa,
Sustentabilidade e
Empreendedorismo

Pessoa Física Ampla concorrência

R$ 10.696,58

Maria Santina Piotto de
Freitas

Artesanato Social Pessoa Física Ampla concorrência

R$ 10.696,58

Thais Fernanda da Silva Danças Tradicionais
Brasileiras

Pessoa Física Ampla concorrência

R$ 10.696,58

Agnaldo Adélio Eduardo TÁTIL ANIMALS Pessoa Física Ampla concorrência

R$ 10.696,58

Cleverson de Oliveira PULSANDO POR
IBIPORÃ

Pessoa Física  Cotas para
afrodescendentes

R$ 10.696,58

Nº 1.995     |        Quarta-feira, 20 de dezembro de 2023

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df

4

Melyna Cristiane de
Oliveira

Gala Glière – Uma
reapresentação “The Red
Poppy”.

Pessoa Física Ampla concorrência

R$ 10.696,58

Claudiane Maria Vieira
Theodoro

Oficina Bumba meu boi Pessoa Física Cotas para
afrodescendentes

R$ 10.696,58

José Amilton da Costa Poetizar a vida em versos

Pessoa Física Cotista R$ 10.696,58

Ocivaldo Fermino dos
Santos

Atividades física através
da dança

Pessoa Física Ampla concorrência

R$ 10.696,58

Marcelo da Silva
Cardoso

Remixagem, aprenda a ser
DJ

Pessoa Física Ampla concorrência R$ 10.696,58

Luiz Ricardo Bernardino IDENTIDADE VISUAL
PARA APLICAÇÃO EM
PRODUTOS OFICIAIS DE
IBIPORÃ

Pessoa Física Cotista R$ 10.696,58

Clodoaldo Aparecido da
Silva

FALAS DA NATUREZA Pessoa Física Ampla concorrência R$ 10.696,58

Ibiporã, 20 de dezembro de 2.023.
Lourdes Aparecida da Silva Narcizo
Secretária de Cultura e Turismo
JOSÉ MARIA FERREIRA
Prefeito